
 

L’Assessore 

   

1/7 

 

DECRETO N. 16 DEL 03.05.2018 

____________  

Oggetto:  Istituzione della rete del cittadino della Regione Sardegna - Tramas 

VISTA la Legge Costituzionale 26 febbraio 1948 n. 3 (“Statuto Speciale per la Sardegna”) e 

le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale del 07 gennaio 1977, n. 1 (“Norme sull'organizzazione 

amministrativa della Regione sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessorati regionali”); 

VISTA la Legge Regionale del 13 novembre 1998, n. 31 (“Disciplina del personale regionale 

e dell'organizzazione degli uffici della Regione”) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, (“Riordino della disciplina in materia sanitaria”) e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art. 25, L.R. del 28 luglio 2006, n. 10; 

VISTE                 le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 46/18 del 22.9.2015 e n. 57/9 del 25.10.2016 

aventi ad oggetto lo sviluppo della rete dei cittadini nell’ambito dei progetti di 

comunicazione istituzionale; 

VISTA             la deliberazione della Giunta Regionale n.49/41 del 27/10/2017 istitutiva della rete del 

cittadino per la Regione Sardegna Tramas; 

VISTO                 che la predetta Delibera attribuisce a Tramas le seguenti funzioni: 

 supporto alle attività di formazione di cittadini informati e competenti e di 

divulgazione della rete del cittadino; 

 supporto alle iniziative del Centro Regionale per la Gestione del Rischio Sanitario 

e la Sicurezza del Paziente come la partecipazione agli audit e alle visite per la 

valutazione delle strutture sanitarie;  



   

DECRETO N. 16 DEL 13.05.2018 

 

  

2/7 

 

 collaborazione alle attività del Centro inerenti le iniziative dell’Organizzazione 

Mondiale della Sanità (OMS),  Ministero della Salute, Agenzia Nazionale per i 

Servizi Sanitari Regionali (Age.na.s) e Istituto Superiore di Sanità (ISS) collegate 

alle tematiche della qualità e sicurezza delle cure; 

 partecipazione a gruppi di lavoro su temi specifici riguardanti la qualità e la 

sicurezza delle cure nelle Aziende Sanitarie della Regione; 

 promozione di un ruolo attivo nella costruzione di percorsi di collaborazione con 

le  attività delle Consulte regionali e locali di Cittadinanza in relazione alla qualità 

e sicurezza dei servizi sanitari e socio-sanitari; 

VISTO  che il coordinamento delle attività di Tramas è previsto tra le funzioni del Centro 

Regionale per la Gestione del Rischio Clinico;  

VISTO  che possono far parte di Tramas i cittadini che hanno partecipato al corso di 

formazione “l’Accademia del cittadino Sardegna” I edizione 2016 e II edizione 2017 e i 

cittadini che acquisiranno le competenze con analoghi percorsi di formazione; 

VISTO  che la Delibera della Giunta Regionale n. 49/41 rinvia la formalizzazione e 

l’aggiornamento dell’elenco delle Associazioni facenti parte di Tramas a successivo 

decreto assessoriale; 

RITENUTO      opportuno di dover provvedere alla composizione della Rete del Cittadino Tramas 

mediante la nomina dei rappresentanti delle seguenti associazioni che hanno 

partecipato alle edizioni del corso 2016/2017, come di seguito indicati: 

 Alessandro Marci - Alice Sardegna (ICTUS); 

 Angela Atzori - Amici di Giovanni Brundu; 

 Antonio Carta - AVIS regionale (Associazione Volontari Italiani del Sangue); 

 Bruno Piras - Asnet (Associazione Sarda nefropatici emodializzati, e Trapiantati); 

 Carmelo Addaris - Associazione Sarda Tetraplegici; 

 Chiara Saba Associazione Malati Rari Sindrome Williams; 

 Claudia Frau Associazione - ABOS (Associazione Bambini Ospedalizzati 

Sardegna); 

 Daniela Medda - Prometeo Aitf Onlus (Associazione Italiana Trapiantati Fegato); 



   

DECRETO N. 16 DEL 13.05.2018 

 

  

3/7 

 

 Daniele Pinna - Invita la Vita Onlus; 

 Elisa Pinna - AVIS (Associazione Volontari    Italiani del Sangue); 

 Eloisa Abis - Thalassa azione Medio Campidano; 

 Francesca Etzkorn - Asampa (Associazione Sarda Malati di Parkinson); 

 Francesca Cardia - Sardegna Medicina; 

 Francesca Carrus - CUI Prodest (Associazione di volontariato e promozione 

sociale); 

 Francesco Lai - Sarda Malati Parkinson; 

 Franco Figus - Sindrome di Pallister Kellian; 

 Gigliola Serra UILDM (Unione Italiana Lotta alla Distrofia Muscolare); 

 Giuseppe Canu - Asnet (Associazione Sarda nefropatici emodializzati, e 

Trapiantati); 

 Giuseppe Argiolas - Prometeo Aitf onlus (Associazione Italiana Trapiantati 

Fegato); 

 Giuseppe Lo Giudice - AISLA Sardegna (Associazione Italiana Sclerosi 

Amiotrofica); 

 Ivano Argiolas - Thalassa Azione Sardegna; 

 Lidia Todde - Associazione Obiettivo Sanità Sardegna; 

 Liliana Meini - AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla); 

 Lucia Corona - Voci dell’Anima; 

 Marcello Orrù - Fand Ogliastra (Associazione Italiana Diabetici); 

 Marco di Battista - Prometeo Aitf Onlus (Associazione Italiana Trapiantati 

Fegato); 

 Marco Granata - Associazione Peter Pan; 

 Maria Meloni - Associazione Acaa Malattie Rare; 

 Maria Deiana - Associazione Traumi cranici; 



   

DECRETO N. 16 DEL 13.05.2018 

 

  

4/7 

 

 Maria Beatrice Manca - Sclerosi Tuberosa Onlus; 

 Maria Grazia Fichicelli - Cittadinanzattiva; 

 Maria Stefania Putzu - Associazione Alzheimer; 

 Marina Caminiti - ASNET Sardegna ((Associazione Sarda nefropatici 

emodializzati, e Trapiantati); 

 Marina Boetti - Pamoja Onlus; 

 Michela Pau - Amianto Onlus; 

 Michele Golino - AIRP (Associazione Italiana Rene Policistico); 

 Paola Pinna - Osidea Onlus (informazione e sensibilizzazione sulla donazione e 

conservazione del sangue del cordone ombelicale); 

 Pina Ballore - Aima Onlus (Associazione Italiana Malattia di Alzheimer); 

 Riccardo Trentin - Associazione Diabete Iglesias Carbonia; 

 Roberto Loddo - ASARP (Associazione Sarda per l’attuazione della Riforma 

Psichiatrica); 

 Salvatorangela Secchi - Associazione ASMA Sardegna; 

 Salvatore Pinna - Aido (Associazione Italiana per la donazione di organi, tessuti, 

e cellule; 

 Silvia Deligia - Gruppo Abbracciamo un Sogno; 

 Simona Vacca - ASAE AIL (Associazione Sarda Assistenza 

Emopatici/Associazione Italiana contro le Leucemie Linfomi e Mieloma); 

 Stefano Caraffini - Lega Italiana Fibrosi Cistica; 

 Vittoria Serra - Cittadinanza Attiva. 

DATO ATTO che la Delibera della Giunta Regionale non prevede alcun compenso per i componenti 

di Tramas, il presente atto non comporta maggiori oneri per bilancio regionale. 

 

 

 



   

DECRETO N. 16 DEL 13.05.2018 

 

  

5/7 

 

DECRETA 

 

Art. 1     la rete del cittadino per la Sardegna Tramas è composta dalle seguenti associazioni: 

 Alessandro Marci - Alice Sardegna (ICTUS); 

 Angela Atzori - Amici di Giovanni Brundu; 

 Antonio Carta - AVIS regionale (Associazione Volontari Italiani del Sangue); 

 Bruno Piras - Asnet (Associazione Sarda nefropatici emodializzati, e Trapiantati); 

 Carmelo Addaris - Associazione Sarda Tetraplegici; 

 Chiara Saba Associazione Malati Rari Sindrome Williams; 

 Claudia Frau Associazione - ABOS (Associazione Bambini Ospedalizzati 

Sardegna); 

 Daniela Medda - Prometeo Aitf Onlus (Associazione Italiana Trapiantati Fegato); 

 Daniele Pinna - Invita la Vita Onlus; 

 Elisa Pinna - AVIS (Associazione Volontari    Italiani del Sangue); 

 Eloisa Abis - Thalassa azione Medio Campidano; 

 Francesca Etzkorn - Asampa (Associazione Sarda Malati di Parkinson); 

 Francesca Cardia - Sardegna Medicina; 

 Francesca Carrus - CUI Prodest (Associazione di volontariato e promozione 

sociale); 

 Francesco Lai - Sarda Malati Parkinson; 

 Franco Figus - Sindrome di Pallister Kellian; 

 Gigliola Serra UILDM (Unione Italiana Lotta alla Distrofia Muscolare); 

 Giuseppe Canu - Asnet (Associazione Sarda nefropatici emodializzati, e 

Trapiantati); 

 Giuseppe Argiolas - Prometeo Aitf onlus (Associazione Italiana Trapiantati 

Fegato); 



   

DECRETO N. 16 DEL 13.05.2018 

 

  

6/7 

 

 Giuseppe Lo Giudice - AISLA Sardegna (Associazione Italiana Sclerosi 

Amiotrofica) ; 

 Ivano Argiolas - Thalassa Azione Sardegna; 

 Lidia Todde - Associazione Obiettivo Sanità Sardegna; 

 Liliana Meini - AISM (Associazione Italiana Sclerosi Multipla); 

 Lucia Corona - Voci dell’Anima; 

 Marcello Orrù - Fand Ogliastra ( Associazione Italiana Diabetici); 

 Marco di Battista - Prometeo Aitf Onlus (Associazione Italiana Trapiantati 

Fegato); 

 Marco Granata - Associazione Peter Pan; 

 Maria Meloni - Associazione Acaa Malattie Rare; 

 Maria Deiana - Associazione Traumi cranici; 

 Maria Beatrice Manca - Sclerosi Tuberosa Onlus; 

 Maria Grazia Fichicelli - Cittadinanzattiva; 

 Maria Stefania Putzu - Associazione Alzheimer; 

 Marina Caminiti - ASNET Sardegna ((Associazione Sarda nefropatici 

emodializzati, e Trapiantati); 

 Marina Boetti - Pamoja Onlus; 

 Michela Pau - Amianto Onlus; 

 Michele Golino - AIRP (Associazione Italiana Rene Policistico); 

 Paola Pinna - Osidea Onlus (informazione e sensibilizzazione sulla donazione e 

conservazione del sangue del cordone ombelicale); 

 Pina Ballore - Aima Onlus (Associazione Italiana Malattia di Alzheimer); 

 Riccardo Trentin - Associazione Diabete Iglesias Carbonia; 

 Roberto Loddo - ASARP (Associazione Sarda per l’attuazione della Riforma 

Psichiatrica); 



   

DECRETO N. 16 DEL 13.05.2018 

 

  

7/7 

 

 Salvatorangela Secchi - Associazione ASMA Sardegna; 

 Salvatore Pinna - Aido (Associazione Italiana per la donazione di organi, tessuti, 

e cellule; 

 Silvia Deligia - Gruppo Abbracciamo un Sogno; 

 Simona Vacca - ASAE AIL (Associazione Sarda Assistenza 

Emopatici/Associazione Italiana contro le Leucemie Linfomi e Mieloma); 

 Stefano Caraffini - Lega Italiana Fibrosi Cistica; 

 Vittoria Serra - Cittadinanza Attiva. 

Art. 2     l’aggiornamento costante dell’elenco delle associazioni facenti parte di Tramas avverrà 

con decreto dell’assessore; 

Art. 3     non sono previsti compensi per i componenti di Tramas e il presente atto non comporta 

maggiori oneri per il bilancio regionale; 

Art. 4   il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Sardegna  

www.regione.sardegna.it 

 

                                                                         L'ASSESSORE 

                                                                         Luigi Benedetto Arru 

 

 


